
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 629 del 26/03/2019

Oggetto: COSTITUZIONE GRUPPO DI LAVORO - AVVISO PUBBLICO N. 1/2017 POR 

PUGLIA 2014-2020 – LINEA DI AZIONE 9.7 FSE PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DA PARTE DEI CITTADINI E LA MESSA A REGIME DELLA MISURA `BUONI 

SERVIZIO PER L’ACCESSO AI SERVIZI A CICLO DIURNO E DOMICILIARI PER ANZIANI E 

PER PERSONE CON DISABILITA’” (AI SENSI DELLA DEL.G.R. N. 1505 DEL 28/09/2016) - 

ATTO DIRIGENZIALE N. 442 DEL 03/08/2018; 3^ ANNUALITA’ OPERATIVA 2018 -2019 

CUP:J21H18000070002. APPROVAZIONE DISCIPLINARE DI INCARICO CONSULENZA EX 

ART 53 DLGS 165/2001

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

Che alla sottoscritta Dott.ssa Cosima CAMPANA, è stata conferita la nomina di Responsabile dell’Ufficio
di Piano, giusto Decreto del Sindaco del Comune di Mesagne nr.14 del 20/03/2019
 
Che con Atto Dirigenziale n.457 del 30/06/2017 si è provveduto ad approvare l’avviso Pubblico n.1/2017
per la presentazione delle domande da parte dei cittadini di accesso alla misura “buoni servizio per
l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e persone con disabilità;

 Che l’Avviso Pubblico n. 1/2017 - Regione Puglia-   ha l’obiettivo generale di favorire il sostegno alla
domanda di  servizi a ciclo diurno semi-residenziale e servizi domiciliari  per persone con disabilità e
anziani non autosufficienti – scelti da apposito catalogo telematico di soggetti accreditati, come costituito
per effetto dell’atto dirigenziale n. 390/2015 – per assicurare la piena accessibilità dei servizi essenziali
per la persona e le famiglie in presenza di specifiche condizioni di bisogno sociale ed economico come
rappresentate con i requisiti di accesso e i criteri di priorità per l’erogazione della misura “buoni servizio”;

 
Che Con Atto Dirigenziale n. 442/2018 di modifica del precedente 457/2017 la Regione Puglia ha istituito
una 1’ finestra temporale di candidatura, per la presentazione delle domande di “Buono servizio” da
parte delle famiglie, con avvio del servizio dal giorno 01/10/2018 e conclusione il 30/09/2019;

 

Che per l’attuazione del suddetto avviso pubblico la Regione Puglia, ha stanziato per l’ambito territoriale
di Mesagne complessivamente la somma di € 678.219,35 e con DD n.  n. 1741 del 20/09/2018 l’ambito



territoriale ha riservato la quota del 2% di € 10.853,00 al personale addetto alle attività di coordinamento,
realizzazione e monitoraggio  e rendicontazione dell’intervento. 

RICHAMATA La precedente determinazione dirigenziale n. 2332 del 11.12.2018 con la quale è stato
costituito il gruppo di lavoro dell’Ambito Territoriale BR4 per la gestione e rendicontazione degli interventi
di cui alla misura “Buoni servizio per l’accesso ai servizi domiciliari e a ciclo diurno per disabili e anziani
(2018/2019), laddove è prevista la collaborazione della Dott.ssa Lucia Fanuli , dipendente del Comune di
Erchie,  amministrazione  comunale  aderente  all’ambito  territoriale  n.  4  che  al  fine  di  raggiungere  il
predetto obiettivo tempestivamente e correttamente, si rende necessario stipulare idoneo disciplinare di
incarico con la Dott.ssa Lucia Fanuli, dipendente del Comune di Erchie, in possesso dei requisiti di alta
specializzazione per l’espletamento del progetto de quo connotato da carattere di occasionalità; 

VISTO l’art. 110, comma 6, del D.lgs. 267/200, il quale prevede che “Per obiettivi determinati e con
convenzioni  a  termine,  il  regolamento  può  prevedere  collaborazioni  esterne  ad  alto  contenuto  di
professionalità”

RITENUTO di poter quindi affidare un incarico esterno ad esperto di provata competenza, in conformità
alle suddette disposizioni, per la predisposizione degli atti di particolare complessità relativi alla gestione
dei buoni servizio per l’accesso ai  servizi a ciclo diurno e domiciliari  per anziani e per persone con
disabilita’” (ai sensi della del.g.r. n. 1505 del 28/09/2016) - atto dirigenziale n. 442 del 03/08/2018; 3^
annualita’ operativa 2018 -2019 cup:j21h18000070002

DATO ATTO che il Comune di Erchie , con nota in data 08/02/2019, acquisita agli atti del Comune di
Mesagne in data 26/03/2019 prot. N. 9301   ha espresso la relativa autorizzazione ai sensi dell’art. 53
del D.lgs. 165/2001; 

CHE l’affidatario dell’incarico nel periodo di svolgimento dello stesso non potrà svolgere attività che lo
portino in qualunque modo a porsi in conflitto di interessi con il Comune pena la immediata rescissione
del contratto; 

CHE l'incarico in questione deve intendersi ad ogni effetto di collaborazione autonoma avente natura di
contratto d’opera intellettuale che, prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in
alcun modo rapporto di lavoro dipendente con il Comune né di collaborazione coordinata e continuativa.
L'incaricato  svolgerà,  pertanto,  la  prestazione  senza  alcun  vincolo  di  subordinazione  né  obbligo  di
esclusività;

CHE l'incaricato svolgerà la prestazione in totale ampia autonomia organizzativa ed operativa negli orari
e con i tempi che andrà autonomamente a determinare, ma presso i locali della struttura del Comune di
Mesagne; dovrà altresì rendersi disponibile a partecipare a riunioni, incontri, necessari allo svolgimento
dell’incarico. 

CHE l’'incarico dovrà concludersi entro il 30 settembre 2019;

CHE per la prestazione sopra descritta l'Ente Capofila di Mesagne si impegna a corrispondere l'importo
di euro 50/orari per un importo complessivo stimato di 100 ore, e quindi un corrispettivo massimo di euro
5.000,00,  al  lordo  delle  ritenute;  L'importo  di  cui  sopra  è  comprensivo  di  tutto  quanto  spettante
all'incaricato, il quale non potrà nulla altro pretendere, né nel corso del rapporto né a seguito della sua
estinzione, per nessuna ragione e causale;
CHE la regolarità della prestazione sarà accertata dal sottoscritto Responsabile in epigrafe;

CHE l’eventuale fornitura di materiale (software, cancelleria) resta a carico del Comune Capofila ;

VISTO il disciplinare di incarico all’uopo predisposto dagli uffici;

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

TUTTO ciò premesso e considerato.



 D E TE R M I N A 

1) DI AFFIDARE alla Dott.ssa Lucia Fanuli, apposito incarico di prestazione d’opera intellettuale di lavoro
autonomo, avente natura occasionale, inerente lo svolgimento di attività di supporto e consulenza per
buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e per persone con
disabilita’”  3^  annualita’  operativa  2018  -2019  cup:J21H18000070002,  per  l’importo  orario  di  euro
50,00, alle condizioni tutte espresse in narrativa e riprodotte nel disciplinare di incarico che sub. lettera a
si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, per un importo non superiore a euro
5.000,00, pari a 100 ore lavorative;

2) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 che:

-          il fine che il contratto intende perseguire è ottenere consulenza per i procedimenti afferenti la
misura buoni servizio per l’accesso ai servizi a ciclo diurno e domiciliari per anziani e per persone
don disabilita’”  (ai  sensi  della  del.g.r.  n.  1505 del  28/09/2016)  -  atto  dirigen-ziale  n.  442 del
03/08/2018; 3^ annualita’;

-          l’oggetto  del  contratto  è  l’attività  di  supporto,  consulenza  e  formazione  professionale  in
oggetto;

-          la forma del contratto è la seguente:  scrittura privata;

-          clausole ritenute essenziali: il corrispettivo di Euro 50,00/orari, per complessivi € 5.000,00

-          modalità di scelta del contraente: affidamento fiduciario come motivato in premessa;

-          las durata del contratto è sino al 30/09/2019

3) DI DARE ATTO CHE l’impegno di spesa è stato assunto con DD 1964 /201 sul Cap. 1438 –
art 7 Bilancio di Previsione 2018;

4) DI PROCEDERE alla pubblicazione, sul sito web istituzionale del Comune di: nominativo del
soggetto incaricato, l’oggetto dell’incarico ed il compenso previsto, in data antecedente all’inizio
della  prestazione  in  quanto  la  pubblicazione  è  necessaria  ai  fini  dell’efficacia  del  relativo
contratto (art. 3, comma 18, Legge 24 dicembre 2007, n. 244);

5) DI PROCEDERE alla pubblicazione della determina di incarico, comprensiva dei nominativi
dei soggetti incaricati, dell’oggetto del contratto e del compenso previsto, nonchè il successivo
atto di liquidazione comprensivo del compenso effettivamente erogato (art. 1, comma 127, della
Legge  23  dicembre  1996,  n.  662,  come  modificato  dall’art.  3,  comma 54  della  Legge  24
dicembre 2007, n. 244).

6) DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio delle Risorse Umane dei rispettivi Comuni per
gli adempimenti di competenza.

Mesagne, 26/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del



responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Cosima CAMPANA

Mesagne, 26/03/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimeneto,  dalal  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO Dott.ssa Cosima CAMPANA



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 939 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 01/04/2019 IL SEGRETARIO GENERALE

____________________

Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione.


